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Punkt 1: Indkaldelse af stedfortræder, liste A

00.01.00-A26-4-21

Sagsfremstilling
Flemming Gjelstrup, liste A, er forhindret i at deltage i Kommunalbestyrelsesmødet den 25. august 2021. Jens Nissen er
1. stedfortræder på liste A og er indkaldt til Kommunalbestyrelsesmødet.

Politik & Udvikling indstiller,
at 1. stedfortræder på liste A, Jens Nissen, indtræder for Flemming Gjelstrup i Kommunalbestyrelsens møde den 25.
august 2021.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-4-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Kommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 3: KL's DK2020 partnerskab om klimaplaner

00.24.00-A00-2-20

Beslutningstema
I denne sag skal det besluttes, om Tønder Kommune skal deltage i projektforløbet i "DK 2020 - klimaplaner i hele
Danmark".

Historik
Den 26. august 2020 besluttede Kommunalbestyrelsen at afgive en hensigtserklæring til KL om, at kommunen forventer
at tilmelde sig anden og sidste runde af projektforløbet ""DK 2020 - klimaplaner i hele Danmark". Tilmeldingsfristen til
anden runde er den 26. august 2021, og forløbet påbegyndes i november med en varighed på ca. 1½ år.

Sagsfremstilling
Danmark har et langsigtet mål om at skabe et klimaneutralt samfund i 2050, hvor der ikke udledes mere CO2, end der
optages. Som et led i det arbejde har KL, RealDania og regionerne indgået partnerskabet "DK 2020 - klimaplaner i hele
Danmark". KLs ambition er, at alle landets kommuner har en klimaplan inden 2023.
Med DK 2020-partnerskabet ønsker KL også at synliggøre det kommunale klimalederskab og styrke kommunernes rolle
på området overfor regering og folketing.

Udvikling af klimaplan
For kommunerne omfatter DK 2020-partnerskabet følgende:

Individuel deltagelse i et projektforløb, hvor kommunens klimaplan opdateres eller (videre)udvikles.
Et tværgående samarbejde i regi af de regionale kommunekontaktråd (KKR)

I forløbet får kommunen klimafaglig bistand, 1:1 vejledning og sparring til at udvikle det lokale klimaarbejde, så det lever
op til den globale standard for klimaplanlægning, Climate Action Planning Framework (CAPF). CONCITO er
videnspartner og overordnet projektleder.

Projektforløbet giver således Tønder Kommune en særlig mulighed for at få et solidt rygstød til langsigtede, strategiske
indsatser på klimaområdet. Med deltagelsen kan Tønder Kommune vise lokalt medansvar for den nationale målsætning
om et klimaneutralt samfund samtidigt med, at kommunens bidrag til at løse klimaudfordringerne bliver dokumenteret og
gjort synlige.

I forbindelse med tilmelding skal kommunen sende en ansøgning, der bl.a. skal forholde sig til kommunens situation, den
nødvendige indsats samt villigheden til at afsætte medarbejderressourcer. Kommuner, der deltager, forventes at være
villige til at indgå i et forpligtende samarbejde og til at forankre projektet politisk såvel som i den administrative
topledelse.

Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan
I Tønder Kommune er der allerede en række klimapolitiske temaer på dagsordenen i regi af de politiske arbejdsgrupper
for henholdsvis Vedvarende Energi og FN's Verdensmål:

Arbejdsgruppen for Vedvarende Energi har til opgave at konkretisere den videre proces for planlægning til
vedvarende energi i Tønder Kommune vedrørende sol- og vindenergianlæg.
Arbejdsgruppen om de videre muligheder for videre muligheder for vedvarende energi i Tønder Kommune skal
opstille et idekatalog om muligheder for at støtte op om vedvarende energi.
Arbejdsgruppen for FN’s Verdensmål har konkretiseret, hvordan Tønder Kommune lokalt arbejder med
verdensmålene for bæredygtig udvikling – f.eks. gennem konkrete initiativer på blandt andet klima- og
miljøområdet. Dette er efterfølgende godkendt af Kommunalbestyrelsen og indgår i Tønder Kommunes Visions- og
Strateplan 2018-2022.

Ved deltagelse forpligter Kommunalbestyrelsen sig til et mål om at blive en klimaneutral kommune inden 2050. Målet
omfatter såvel netto-nuludledning fra energiforbrug i bygninger, transport og industri, fra forsyningsnettet og fra
affaldsbehandling inden for kommunens grænser, som reduktionen af udledningerne fra industrielle processer,



arealanvendelse og landbrug. Med indsendelse af ansøgning om deltagelse i DK2020 programmet bekræfter Tønder
Kommune således disse målsætninger.

Økonomi
Der er ikke gebyr for at deltage i projektforløbet, men der vil skulle afsættes de nødvendige ressourcer - afhængigt af
ambitionsniveau - til deltagelsen. Dette vil blive taget op i forbindelse med kommende budgetlægning.

Direktionen indstiller,
at Tønder Kommune tilmelder sig anden runde af projektforløbet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Borgmesterbrev om DK2020 Partnerskab.pdf

DK2020 klimaplaner for hele Danmark - rammer for ansøgerkommuner.pdf

Dagsordenspunkt KL's DK2020 partnerskab om klimaplaner behandlet på mødet 26. august 2020 kl. 1.docx

Interessetilkendegivelse DK2020

Faktaark_DK2020_Fase2.pdf

Tønder DK2020 Ansøgning_Oplæg til KB.docx



Punkt 4: Høring af Region Syddanmarks Akutplan

29.30.04-K04-1-21

Beslutningstema
I denne sag skal der tages stilling til oplæg til høringssvar fra Tønder Kommune til Region Syddanmarks Akutplan.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har udarbejdet et oplæg til en Akutplan, der indeholder 32 indsatser, der blandt andet sigter mod på
tværs af sektorer at styrke samarbejdet i den sundhedsfaglige visitation, herunder ved at tilvejebringe en række fælles
værktøjer, der skal understøtte samarbejde og sammenhængende organisering på det akutte område.

En styrket sundhedsfaglig visitation skal blandt andet sikre, at den akutte patient får det rette tilbud på det rette tidspunkt,
hvad enten der er tale om en medicinsk eller kirurgisk patient, eller en patient med en psykisk lidelse. Andre indsatser
retter sig mod lægevagten og samarbejdet med sygehusenes akutfunktioner. Endelig retter nogle indsatser sig mod at sikre
hurtige akutte hjerteforløb, blandt andet via et tættere sundhedsfagligt samarbejde om hurtig diagnostik.

Region Syddanmark har sendt Akutplanen i høring for at få bidrag og synspunkter fra samarbejdspartnere. Disse bidrag
vil indgå i arbejdet med den endelige udgave af Akutplanen.

På den baggrund har Region Syddanmark på regionsrådets møde den 26. april 2021 besluttet at sende udkast til akutplan i
bred offentlig høring. Høringsperioden er fra den 6. maj til den 30. august 2021.

Det fælleskommunale sundhedssekretariat i Region Syddanmark har udarbejdet et udkast til høringsvar fra kommunerne.
Udkastet til det fælleskommunale høringssvar er sendt ud til kommunerne med henblik på, at kommunerne kan komme
med bemærkninger og tilføjelser til høringssvaret. Fristen for tilbagemeldinger er den 3. august 2021.

Forvaltningen har udarbejdet følgende oplæg til bemærkninger og tilføjelser til det fælleskommunale høringssvar til
Akutplanen.

Det er vigtigt, at der med Akutplanen er fokus på geografisk lighed i sundhed.
I forhold til det præhospitale beredskab, er det særligt vigtigt med en indsats, der også tager højde for de
geografiske områder med lange afstande til akutmodtagelser.
Akutplanen lægger op til, at flere opgaver kan løses som en del af det nære sundhedsvæsen af kommunerne. Det er
vigtigt, at der i den forbindelse aftales tydelig rammer for de opgaver, kommunerne overtager, og herunder også
finansieringen.
Det er positivt, at somatik og psykiatri siddestilles i mange af de foreslåede indsatser. Det er fortsat afgørende med
dette perspektiv, samt at borgere med flere komplekse diagnoser kommer ind omkring akutfunktionen. Her tænkes
eksempelvis også på multihandicappede, hvor der er behov for høj specialiseret og samtidig tværfaglig viden for at
kunne hjælpe borgeren videre i den rigtige retning.
Der er forskelle kommunerne imellem i forhold til kommunale akutfunktioner. Det er eksempelvis ikke alle
kommuner, der har et akuttilbud til borgere med psykiske lidelser. Det er vigtigt, at de regionale tilbud tager højde
for disse forskelle.
Der mangler mere tydelighed omkring den psykosociale indsats, herunder hvilke funktioner man kunne se overgå
til kommunerne.
Screeningsværktøjer er ikke beskrevet tydeligt i forhold til psykiatriske patienter i akutmodtagelsen. Spørgsmålet er
om screeningen opdager de tilfælde, hvor somatikken er mest fremtrædende.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at oplæg til bemærkninger og tilføjelser til det fælleskommunale høringssvar godkendes, og
at Tønder Kommune indgår i det fælleskommunale høringssvar til Region Syddanmarks Akutplan.
Sundhedsudvalget, 7. juni 2021, pkt. 6:
Indstillingen godkendt.
Udvalget ønsker, at der udover deltagelse i det fælleskommunale høringssvar, udarbejdes et høringssvar fra Tønder
Kommune.

Sagen genoptages



Forvaltningen har på baggrund af drøftelserne i Sundhedsudvalget den 7. juni 2021 udarbejdet et oplæg til høringssvar fra
Tønder Kommune til Region Syddanmarks Akutplan. Tønder Kommunes høringssvar skal ses i sammenhæng med
deltagelsen i det fælleskommunale høringssvar.

Det er tydeliggjort i høringssvaret, at Akutplanen hænger fint sammen med Tønder Kommunes Sundhedspolitik. Det er
positivt, at der med Akutplanen er lagt op til, at flere opgaver kan løses af kommunerne, som en del af det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen. Det er vigtigt, at der i den forbindelse aftales tydelige rammer for de opgaver,
kommunerne overtager. Det er en væsentlig forudsætning, at økonomien følger med, og at der dermed er en klar aftale om
finansieringen.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at oplæg til høringssvar fra Tønder Kommune til Region Syddanmarks Akutplan godkendes.
Beslutning fra Sundhedsudvalget, 9. august 2021, pkt. 6:
Høringssvaret drøftet. Sundhedsudvalget ønsker i høringssvaret at gøre opmærksom på det fortsatte behov for en akutbil i
det nordvestlige hjørne.
Høringssvaret videresendes til endelig beslutning i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen godkendt med den tilføjelse, at redningshelikopteren fra Niebüll i Tyskland er en vigtig del af vores
akutplan, hvilket skal fremgå af høringssvaret.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Høringssvar fra Tønder Kommune

Udkast Faelleskommunalt høringssvar for Region Syddanmarks Akutplan

Høringsversion af akutplan for region syddanmark

Supplerende bilag til udkast til akutplan vedr. aktivitet i akutfunktioner



Punkt 5: Revisionsberetning nr. 28 vedrørende årsregnskabet 2020

00.01.00-K01-1-21

Beslutningstema
Tønder Kommunes regnskab for 2020 og BDO's revisionsberetning skal godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Historik
Kommunalbestyrelsen overgav på sit møde i marts 2021 kommunens årsregnskab for 2020 til revision.

Sagsfremstilling
Kommunens revisor - BDO - har afsluttet revisionen af kommunens årsregnskab for 2020 og fremsendt
revisionsberetning nr. 28 vedrørende årsregnskabet 2020.

Beretningen indeholder en revisionsbemærkning jf. afsnit 1.3.2 vedrørende en revisionspåtegning med forbehold på
udbetalingsssystemet KSD. Et forhold, som skal løses af systemleverandøren.

Forvaltningen har udarbejdet oplæg til besvarelse af forholdet.

Lovgrundlag
Styrelsesloven

Direktionen indstiller,
at revisionsberetning nr. 28 sammen med besvarelse af revisionsbemærkning og kommunens årsregnskab for 2020
godkendes,
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 3:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Årsberetning 2020

Tønder kommune Revisionsberetning 2020 endelig version

Besvarelse - bemærkninger i revisionsberetning nr. 28 - Årsregnskab 2020



Punkt 6: Godkendelse af Brand & Redning Sønderjyllands plan for vand til
brandslukning

14.01.02-G01-1-21

Beslutningstema
Bredskabskommissionen har den 22. juni 2021 anbefalet Brand & Redning Sønderjyllands plan for vand til brandslukning
og fremsendt den til godkendelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser (Aabenraa, Haderslev og Tønder kommuner).

Historik
Ved dannelsen af Brand & Redning Sønderjylland blev det af de tre stiftende kommuner besluttet, at ejerskabet af
brandhanerne forblev i kommunerne, og at den fremtidige organisering, administration og vedligeholdelse af
brandhanerne skulle undersøges.

Arbejdet har været i gang siden 2017, hvor der først blev dannet et overblik over hvilke brandhaner, der ønskes fastholdt i
overensstemmelse med den risikobaserede dimensionering. Materialet blev bearbejdet sammen med brandstationerne i
løbet af 2019.

Sagsfremstilling
Brand & Redning Sønderjylland har udarbejdet en plan for vandforsyning på baggrund af tillægsaftale 3 fra dannelsen af
Brand & Redning Sønderjylland. Dette skete samtidig med revisionen af den risikobaserede dimensionering efter
procesplan godkendt af Beredskabskommissionen i marts 2020.

Med godkendelse af materialet sker der en reduktion i antallet af brandhaner, idet der vurderes behov for fastholdelse af
ca. 275 brandhaner ud af de nuværende ca. 1.800 brandhaner. Kommunerne ejer brandhanerne og vandværkerne ønsker
dem fjernet.

Brandhanenettet er omkostningstungt. Brand & Redning Sønderjylland anvendte for eksempel i 2020 177.391,56 kroner
på i alt ni reparationer, mens der i 2021 (til dato) er anvendt 106.982,76 kroner (en af reparationerne i Haderslev i år
kostede ca. 42.812). Brand & Redning Sønderjylland oplyser, at den økonomiske ramme ikke giver mulighed for at
anvende midler på almindelig vedligeholdelse.

Hvis vandværker eller kommuner stiller krav om, at der skal anvendes tilbageløbssikring ved anvendelse af drikkevand,
vurderer Brand & Redning Sønderjylland, at dette vil medføre ekstra anlægsomkostninger på op til ca. 960.000 kroner for
en systemadskiller. Alternativt – og hvis det kan accepteres, kan tilbageløbssikring også udføres med en hjemmelavet
kontraventil for ca. 40.000 kroner.

Inden for den afsatte økonomiske ramme på 150.000 kr. kan Brand & Redning Sønderjylland alene vedligeholde de
tilbageværende ca. 275 brandhaner, hvorfor Brand & Redning Sønderjylland ikke foreslår en regulering af
budgetmidlerne mellem ejerkommunerne og Brand & Redning Sønderjylland.

Med godkendelse af materialet sker der en administrativ nedlæggelse af de sidste branddamme, hvor der pt. kun er
branddamme tilbage på Rømø og i Hønning plantage.

Placeringen af brandhaner, der skal fastholdes, har været i høring hos brandstationerne i august 2019.

Den nye plan for vand til brandslukning blev sendt i høring hos de tre ejerkommuner og vandrådene den 8. april 2021
med høringsfrist den 30. april 2021.

Plan for vandforsyning og de dertil hørende høringssvar fremgår af bilag 1-4.

Plan for vandforsyning vil blive behandlet efter følgende procedure:

• Beredskabskommissionen anbefaler den nye plan for vandforsyning overfor ejerkommunerne på mødet den 22. juni
2021.
• Ejerkommunernes kommunalbestyrelser skal i løbet af efteråret godkende den nye plan for vandforsyning.

Økonomi
Brand & Redning anvendte i 2020 godt 177.000 kr. på i alt ni reparationer, og i første halvår af 2021 er anvendt godt
100.000 kr. Den økonomiske ramme giver ikke mulighed for at anvende midler på almindelig vedligeholdelse.



Hvis vandværker eller kommuner stiller krav om, at der skal anvendes tilbageløbssikring ved anvendelse af drikkevand,
medfører dette ekstra anlægsomkostninger på op til ca. 960.000 kroner for en DIN 14346 systemadskiller. Alternativt – og
hvis det kan accepteres, kan tilbageløbssikring også udføres med en hjemmelavet kontraventil med B storz koblinger, for
ca. 40.000 kroner.

Den fysiske fjernelse af nedlagte brandhaner kan medføre væsentlige omkostninger i de enkelte kommuner. Inden for den
afsatte økonomiske ramme på 150.000 kr. kan Brand & Redning Sønderjylland alene vedligeholde de tilbageværende ca.
275 brandhaner, hvorfor der ikke foreslås en regulering af budgetmidlerne mellem ejerkommunerne og Brand & Redning
Sønderjylland.

Kommunaldirektøren indstiller,
at Brand & Redning Sønderjyllands plan for vand til brandslukning godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 8:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

268263-21_v1_Plan for vandforsyning til brandslukning version Juli 2021 (endelig).pdf.PDF

195658-21_v1_Høringsnotat vedr. brandhaner.pdf.PDF

195799-21_v1_Høringssvar scannet samlet (GDPR justeret).pdf.PDF

195645-21_v1_Samarbejdsaftale tillæg 3 om brandhaner.pdf.PDF



Punkt 7: Opsætning af æresborgertavle og eventuel etablering af
æresborgerordning i Tønder Kommune

00.05.07-G01-2-21

Beslutningstema
Der træffes beslutning om opsætning af en ærestavle med nuværende og eventuelt kommende æresborgere. Derudover
træffes der beslutning om, hvorvidt der skal indføres en æresborgerordning og hvilke kriterier, der i så fald skal gælde.

Historik
I 2003 udnævnte daværende Bredebro Kommune Karl Toosbuy som æresborger. I 2017 blev Jens Rosendal udnævnt som
æresborger i Tønder kommune i 2017. Det skete i forbindelse med Rosendals 85-års fødselsdag.

Sagsfremstilling
Ifølge Wikipedia er begrebet "Æresborger" et levn fra den tid, hvor byer havde bymure og låste byporte. Traditionelt
modtog æresborgeren byens nøgler. En æresborger modtog hædersbevisningen for at have gavnet byen med sit arbejde,
forskning eller udbredelse af viden om stedet.
Ved google-opslag og søgning på en lang række kommuners hjemmesider, kommer der ikke meget frem om æresborgere.
Det vidner om, at man kun bliver udnævnt til æresborger i meget særlige tilfælde, hvor man har haft særdeles stor
betydning for sin egn. Nedenstående er eksempler på æresborgere, der er udnævnt i nyere tid:
Peter Mads Clausen, Sønderborg Kommune
Godtfred Kirk Kristiansen og Kjeld Kirk Kristiansen, Billund Kommune
Otto Frello, Varde Kommune
Per Kirkeby, Aars by
Sønderborg Kommune har opsat en ærestavle med navnet på sin pt. eneste æresborger og med plads til navne på eventuelt
kommende æresborgere. Det foreslås, at Tønder Kommune i lighed med Sønderborg opsætter en ærestavle. Tavlen har til
formål også i fremtiden at fastholde betydningen af Karl Toousbuys og Jens Rosendals arbejde, og dets effekt på
omverdenens kendskab til Tønder Kommune.
Sønderborg Kommune vedtog i 2019 kriterier for udnævnelse af æresborgere.
Hvis Tønder Kommune indføres en egentlig æresborgerordning foreslås følgende kriterier:

at borgerne har bopæl i kommunen på udnævnelsestidspunktet
at borgeren igennem mange år har ydet en ekstraordinær indsats, som har bidraget til at øge kendskabet til Tønder
Kommune
at borgeren har en særlig tilknytning til Tønder Kommune

Ved den tidligere udnævnelse til æresborger i Tønder Kommune blev der udstedt et diplom som hædersbevisning.
Derudover foreslås, at der holdes en mindre reception i forbindelse med udnævnelsen.

Økonomi
Der ved være en begrænset udgift til opsætning af ærestavle og afholdelse af eventuel reception ved udnævnelse af
kommende æresborgere.

Kommunaldirektøren indstiller,
at opsætning af æresborgertavle godkendes,
at det besluttes, om Tønder Kommune vil indføre en æresborgerordning,
at de foreslåede kriterier godkendes, i fald ordningen ønskes indført, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.
Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 8: Frigivelse af anlægsmidler, renoveringsplan Løgumgård

82.18.00-A00-1-19

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om frigivelse af et rådighedsbeløb til brug for renoveringsprojekter på Løgumgård.

Historik
På Kommunalbestyrelsesmødet d. 30. april 2020 blev det besluttet, at fremrykke anlægsmidler fra 2021 til 2020.
I forhold til anlægsarbejder på Socialudvalgets område, blev der tilkendegivet ønske om fremrykning af afsatte
anlægsmidler i 2021 på 1.057.600 kr. til nedrivning af bygningen, Hasselvej 7-9, på Løgumgård.

Sagsfremstilling
Der er blevet udarbejdet en renoveringsplan for Løgumgård for perioden 2019-2024, hvilket er sket i et tæt samarbejde
mellem forvaltningen og Løgumgård.

Renoveringsplanen har medført, at der er sket en væsentlig ændring af bygningsmassen på Løgumgård, hvilket har
medført en forskønnelse af området. En del af bygningerne har ikke været i brug over længere tid samtidig med, at
bygningsmassen ikke har levet op til den standard, der har været nødvendig til formålet. Bygningerne var stærkt nedslidte
og er således blevet nedrevet for tidligere frigivede anlægsmidler.

Beslutningen på Kommunalbestyrelsesmødet d. 30. april 2020 har medført, at endnu en nedslidt og ikke tidssvarende
bygning på Løgumgård kan nedrives tidligere end først planlagt.

Der ansøges således, om en anlægsbevilling og frigivelse på 1.057.600 kr. svarende til det fremrykkede budget fra 2021 til
2020 (jf. investeringsoversigten) til nedrivning af Hasselvej 7-9.

Økonomi
De fremrykkede anlægsmidler fra 2021 til 2020 på 1.057.600 kr. til renoveringsprojekt på Løgumgård (bevillingsprogram
717) kom trods prioritering ikke til udmøntning i 2020 pga. Covid-19. Anlægsmidlerne blev godkendt overført til 2021 og
anlægsprojektet er nu så meget i fremdrift, at rådighedsbeløbet søges frigivet til formålet.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at der gives en anlægsbevilling på 1,058 mio. kr. til renoveringsplan Løgumgård (bevillingsprogram 717),
at det afsatte rådighedsbeløb på 1,058 mio. kr. i forbindelse med anlægsoverførsler fra 2020 til 2021 frigives, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Beslutning fra Socialudvalget, 10. august 2021, pkt. 7:
Indstillingen godkendt.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 9: Frigivelse af anlægsmidler for renovering af svømmehaller

04.04.00-Ø00-2-20

Beslutningstema
Frigivelse af anlægsmidler til renovering af kommunale svømmehaller, bevillingsprogram 726.

Historik
Ved indgåelse af budgetaftale for 2017 blev det vedtaget, at afsætte ekstraordinære vedligeholdelsesmidler til kommunens
tre svømmehaller over en periode på fem år.

Sagsfremstilling
Anlægsmidlerne til ekstraordinær vedligeholdelse har to formål: 1. Renovering af svømmehallerne så de opfylder nye
lovkrav til vandkvalitet. 2. Renovering af bygninger og installationer for at opgradere svømmehallerne generelt i forhold
til sikkerhed for gæster og medarbejdere. Desuden er der behov for ekstra renovering af bygningerne i forhold til den
nedbrydning der sker, som følge af et indendørs miljø med høj luftfugtighed og varme.

Budgettet for 2021 på 2,565 mio. kr. blev fremrykket til 2020 som følge af COVID-19. Anlægsmidlerne skulle anvendes
til at installere automatisk elektrolyseanlæg til klorfremstilling i Arrild og Skærbæk svømmehaller, og til reparation af
rutchebane og vipper i Tønder og Skærbæk svømmehaller.

Det var imidlertid ikke muligt at presse opgaverne igennem i 2020, da Corona-nedlukning betød stort pres på mange
håndværkere og leverandører.
Tilbud er nu indhentet, og opgaverne bliver udført de kommende måneder, og forventes afsluttet inden udgangen af 2021.

Med afslutning af opgaverne i 2021 er den fem-årige renoveringsplan 2017-2021 afsluttet, og alle renoveringsopgaverne
er gennemført.

Økonomi
De fremrykkede anlægsmidler fra 2021 til 2020 på 2,565 mio. kr. kom ikke i anvendelse i 2020 pga. COVID-19. De
resterende anlægsmidler blev godkendt overført til 2021 og anlægsprojektet er nu så meget i fremdrift, at
rådighedsbeløbet søges frigivet til formålet.
I henhold til de indhentede tilbud forventes opgaverne at kunne løses inden for den afsatte anlægsramme.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at der meddeles en samlet anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 2,565 mio. kr. fra bevillingsprogram 726, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 11. august 2021, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 16:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 10: Anlægsbevilling til byggemodning og salg af 13 parcelhusgrunde
på Ryttervænget i Toftlund

13.06.04-P20-1-21

Beslutningstema
I denne sag besluttes, om der skal byggemodnes 13 parcelhusgrunde på Ryttervænget i Toftlund. Der godkendes et budget
for byggemodningen, og der fastsættes en mindstepris for grundene.

Historik
På Teknik- og Miljøudvalgets møde den 15. juni 2021 var et punkt på dagsordenen om prioritering af byggemodning af
nye parcelhusgrunde i Tønder Kommune. På mødet blev besluttet, at en ny byggemodning igangsættes på Ryttervænget i
Toftlund med frigivelse af midler i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I Toftlund er der generelt stor efterspørgsel efter parcelhusgrunde. I 2021 er solgt 4 parcelhusgrunde. I 2020 blev solgt 2
grunde, mens der i 2019 blev solgt 5 grunde. Tønder Kommune har pt. kun 6 parcelhusgrunde til salg på Ryttervænget i
Toftlund. Hvis efterspørgslen efter grunde fortsætter i sidste halvdel af 2021, som den har gjort i første, vil der næsten
være udsolgt ved årsskiftet.

Det foreslås derfor, at byggemodning og udbud af 13 nye parcelhusgrunde på Ryttervænget igangsættes. Det er sidste
etape af de lokalplanlagte grunde på Ryttervænget i Toftlund. Grundene er markeret med gult på vedlagte kort. Grundene
er fra 1.068 m² til 1.331 m².

Vej & Park har udarbejdet et økonomisk overslag over udgifterne til byggemodningen af de 13 grunde, så mindsteprisen
kan fastsættes til 280 kr. pr. m² inkl. moms. De forventede udgifter til byggemodningen og salg af de 13 grunde er
beregnet til 2,96 mio. kr.

Grundene må ikke sælges med underskud, og ifølge udbudsbekendtgørelsen skal grundene sælges til markedsprisen. De
grunde, Tønder Kommune har til salg fra den sidste byggemodning koster 190 kr. pr. m² inkl. moms. Da kommunen ikke
må byggemodne med tab foreslås derfor, at mindsteprisen for de 13 grunde er 280 kr. pr. m² inkl. moms.

Økonomi
Forventede udgifter til byggemodning og salg 2,96 mio. kr. Forventede indtægter ved salg 3,39 mio. kr. ekskl. moms.
(forskellen skyldes jordprisen, der er beregnet til 430.000 kr. - udgiften er afholdt for flere år siden og medregnes derfor
ikke).

Lovgrundlag
Udbudsbekendtgørelsen, Den Kommunale Styrelseslov, Lokalplan 080-410.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at der offentligt udbydes 13 parcelhusgrunde (etape 4) til salg på Ryttervænget til en mindstepris på 280 kr. pr. m² inkl.
moms,
at udbud og byggemodningen af 13 parcelhusgrunde igangsættes,
at der gives en anlægsbevilling og tilsvarende rådighedsbeløb på 2,96 mio. kr. til byggemodning og salg,
at rådighedsbeløbet frigives, og finansieres af jordforsyningens ramme, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 17:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag



Oversigtskort over 13 parcelhusgrunde på Ryttervænget i Toftlund

Kort over etape 4 - 13 parcelhusgrunde på Ryttervænget i Toftlund

Kort med grundstørrelser over 13 parcelhusgrunde 4. etape Ryttervænget i Toftlund



Punkt 11: Salg af Richtsensgade 27 i Tønder

82.02.00-G10-11-21

Beslutningstema
I denne sag besluttes, om en ejendom beliggende Richtsensgade 27 i Tønder skal sælges i offentligt udbud, til hvilken pris
og på hvilke vilkår.

Sagsfremstilling
Afdelingen Ejendomme har fået en henvendelse, om kommunen vil sælge en ejendom - Richtsensgade 27, 6270 Tønder.
Ejendommen er centralt beliggende i Tønder by og fungerer i dag som klublokaler for ungdomsskolen, men
ungdomsskolen fraflytter ejendommen senest 1. september 2021.

Ifølge BBR er det samlede bebyggede areal på 352 m², og det samlede erhvervsareal er på 575 m². Bygningen er opført i
1867. Derudover er der en garage på 98 m². Bygningerne er slidte og trænger til renovering. Grunden (matr. 484 Tønder
ejerlav) er 1.051 m².

Den offentlige ejendomsvurdering er 1.9 mio. kr., heraf grundværdi 199.700 kr.

Ifølge Kulturarvstyrelsens hjemmeside har Richtsensgade 27 fredningsstatus bevaringsværdi 4. Karaktererne 1-3 regnes
for en høj værdi, 4-6 for middel værdi og 7-9 for lav værdi. Bygningerne med værdierne 2-4, er de bygninger, som i kraft
af deres arkitektur, kulturhistorie og håndværksmæssige udførelse er fremtrædende eksempler inden for deres slags.

Ejendommen er omfattet af lokalplan 051-610, hvor anvendelsen fastlægges til offentlige formål, herunder offentlig og
privat service, boliger, liberale erhverv, p-pladser samt ferie- og fritidsformål som f.eks. hotel og vandrerhjem. Der må
ikke etableres detailhandel i området.

Et salg skal jf. udbudsbekendtgørelsen ske i offentligt udbud til markedsprisen. Afdelingen har indhentet 2
mæglervurderinger på ejendommen: EDC har vurderet den til 850.000 kr., mens ejendomsmægler Casper Fonnesbech
Thomsen fra advokatfirmaet Karen Marie og Anders Hansen har vurderet den til 995.000 kr. Begge vurderinger er
vedlagt. Det foreslås, at ejendommen udbydes til den højeste vurdering 995.000 mio. kr. og med projekt, så kommunen
har indflydelse på hvad, ejendommen sælges til.

Der tinglyses den sædvanlige servitut, som normalt ved udbud med projekt. Servitutten betinger, at projektet gennemføres
indenfor 3 år, ellers kan Tønder Kommune kræve grunden tilbageskødet.

Økonomi
Driftsudgifter: (beløbene er ekskl. moms)

Et salg til mindsteprisen vil give en indtægt på 995.000 mio. kr. Forventede udgifter til vurdering, salgssalær m.m. til
ejendomsmægler for salg, interne timer forventes at udgøre 150.000 kr.

Lovgrundlag
Udbudsbekendtgørelsen, Kommunale Styrelseslov, Kommunalfuldmagtsreglerne, lokalplan 051-610.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at Richtsensgade 27 i Tønder sælges i offentligt udbud til en mindstepris på 995.000 kr. med projekt, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 18:



Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Oversigtskort over Richtsensgade 27, Tønder

Fotos af Richtsensgade 27, Tønder

Richtsensgade 27 6270 Tønder Vurdering.pdf

Sagsnr. 29757 - Vurdering af Richtsensgade 27, 6270 Tønder.



Punkt 12: Prioritering og frigivelse af midler af gaderenoveringspuljen

05.00.00-G01-25-21

Beslutningstema
I denne sag prioriteres og træffes beslutning om hvilke veje, der skal renoveres via gaderenoveringspuljen, samt
beslutning om frigivelse af midler til de prioriterede veje.

Historik
Over en årerække er midler fra gaderenoveringspuljen anvendt til renovering af Strucksallé, Leos Allé og Kongevej i
Tønder, hvor der samtidig er skabt forbedrede forhold for bløde trafikanter, og andre trafiksikkerhedsmæssige
problemstillinger også er løst.

Sagsfremstilling
På den oprindelige oversigt over veje, der foreslås renoveret af midler fra gaderenoveringspuljen er der syv vestrækninger,
som endnu ikke er renoveret. Ud over vejstrækninger på prioriteringslisten, kan der være andre strækninger i kommunens
byer, som med fordel kan renoveres og dermed være med til at løfte et område af byen. Plan og Byggeri foreslår, at Brede
Bygade fra jernbanen til krydset med Abterpvej og Hovedgaden i Agerskov medtages i prioriteringen. Strækningen
Storegade-Østergade i Løgumkloster foreslås ikke prioriteret i dette års pulje. Det vurderes, at gennemførelsen af forslaget
vil medføre, at længdeparkeringen i Storegade inddrages. Et sådan forslag skal nødvendigvis drøftes og behandles
sammen med forretningsdrivende og borgerforeningen, inden det sættes i gang.

Øverste fire på prioriteringslisten til gaderenoveringspuljen:
1) Storegade-Østergade, Løgumkloster - foreslås ikke prioriteret
2) Viddingherredsgade, Tønder
3) Melbyvej, Skærbæk
4) Østergade-Vestergade, Toftlund

Nye forslag:
5) Brede Bygade, Bredebro
6) Hovedgaden i Agerskov

I prioriteringen af gaderenoveringspuljen bør indgå tidsplan for Tønder Forsynings planlægning om renovering af kloak
og vand, samt Tønder Kommunes egen asfaltplanlægning.

For følgende veje er der planlagt:

Tønder Forsyning planlægger renovering af kloak og vand i Viddingherredsgade i Tønder i 2024 og Storegade i
Løgumkloster i 2022 - 2023
Tønder Kommune planlægger ny asfalt på Brede Bygade i 2022

I bilaget er disse strækninger nærmere beskrevet.
Tre strækninger - Viddingherredsgade i Tønder, Østergade - Vestergade i Toftlund og Brede Bygade er så lange, at det må
forventes, at en renovering af disse strækninger vil strække sig over flere år, og dermed båndlægge puljen i det kommende
år.
Det skal bemærkes, at der til Østergade i Toftlund i 2020 er givet en bevilling fra de fremrykkede midler i
Trafiksikkerhedspuljen 2021 på 177.000 kr. til udarbejdelse af skitseprojektering af forbedringer på Østergade.

Teknik og Miljøudvalget anmodes ud fra nedenstående scenarier at prioritere hvilke vejstrækninger, der skal renoveres via
gaderenoveringspuljen 2021 og 2022.

Scenarie 1: Teknik og Miljøudvalget prioriterer mellem de foreslåede vejstrækninger. De prioriterede strækninger
projekteres og udføres i prioriteret rækkefølge.

Scenarie 2: Strækningen Østergade-Vestergade i Toftlund prioriteres og rammen for den allerede givne bevilling til
skitseprojekt Østergade udvides til også at omfatte Vestergade i Toftlund. En renovering af Østergade-Vestergade vil støtte
op omkring gennemførelsen af Udviklingsplanen for Toftlund, ligesom begge strækninger indgår som projektforslag i
Trafikplanen for Toftlund. Projektet vil økonomisk strække sig over min. to år.



Scenarie 3: Melbyvej i Skærbæk og Hovedgaden i Agerskov (korte strækninger) prioriteres til projektering og udførelse i
2021. Restmidler i puljen prioriteres til udarbejdelse af projektforslag til
1) Brede Bygade - af hensyn til asfaltplanlægning 2022
2) Vestergade i Toftlund (projektforslag for Østergade finansieres af anden pulje)
3) Viddingherredsgade - af hensyn til renovering af kloak og vand i 2024

Økonomi
I anlægspuljen til gaderenovering er der i 2021 et restbeløb på 2,287 mio. kr.
På investeringsoversigten for 2021 - 2024 er der til hvert af overslagsårene 2022 - 2024 afsat 2,661 mio. kr. til
gaderenoveringspuljen

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at det besluttes at følge scenarie 2,
at der gives en anlægsbevilling og frigives et rådighedsbeløb på 2,287 mio. kr. af gaderenoveringspuljen (731) til
projektering og renovering af de veje, der prioriteres.
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 10. august 2021, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 19:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Liste over vejstrækninger til gaderenovering

Beskrivelse af mulige vejprojekter, finansieret af gaderenoveringspuljen



Punkt 13: Frigivelse af midler til anlæg af ny vejadgang til Agerskov
Friplejehjem

05.00.00-P20-7-21

Beslutningstema
I denne sag træffes beslutning om frigivelse af rådighedsbeløb til anlæg af ny vejadgang til Agerskov Friplejehjem.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetlægning for 2021 blev der prioriteret 700.000 kr. til anlæg af en ny vejadgang til Agerskov
Friplejehjem. Agerskov Friplejehjem er beliggende på Møllevang i Agerskov, hvor der er problematiske tilkørselsforhold
specielt for handicapbusser, der ankommer til plejehjemmet. Der er foreslået at etablere en ny vejadgang til plejehjemmet
fra Hovedgaden i Agerskov over den ubebyggede grund Hovedgaden 33, som er ejet af Tønder Kommune.

For at etablere den nye vejadgang bliver det nødvendigt at erhverve et mindre areal mellem den offentlige vej Møllevang
og den ubebyggede grund. Som udgangspunkt ønsker Tønder Kommune at indgå frivillige aftaler omkring
arealerhvervelse med den berørte lodsejer. Skulle det ikke være muligt at indgå en frivillig aftale, agter Tønder Kommune
at ekspropriere det nødvendige areal. Forvaltningen forventer, at arealerhvervelse af areal fra den berørte lodsejer vil være
ukompliceret og foreslår, at forvaltningen bemyndiges til at indlede forhandlinger med lodsejerne.

Økonomi
På anlægsbudgettet 2021 er der afsat 700.000 kr. til anlæg af ny vejadgang til Agerskov Friplejehjem

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at der gives en anlægsbevilling og frigives et rådighedsbeløb på 700.000 kr. til anlæg af en ny vejadgang til Agerskov
Friplejehjem,
at forvaltningen bemyndiges til at optage forhandlinger med den berørte lodsejer, med henblik på at opnå en frivillig
aftale om arealerhvervelse på ekspropriationslignende vilkår, og
at ekspropriation til arealerhvervelse indledes, hvis der ikke kan opnås forlig via frivillig aftale,
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 10. august 2021, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 20:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Kortbilag - vejadgang til Agerskov Friplejehjem



Punkt 14: Anlæg af stier i Bredebro - bemyndigelse til arealerhvervelse

05.00.00-P20-5-21

Beslutningstema
I denne sag træffes der beslutning om at give forvaltningen bemyndigelse til arealerhvervelse til anlæg af cykelstier langs
Langagervej og Brede Byvej i Bredebro.

Historik
Kommunalbestyrelsen bevilligede på mødet 27. maj 2021 midler til anlæg af to cykelstier i Bredebro - anlæg nr. 893 og
894.

Sagsfremstilling
For at projekterne kan realiseres og igangsættes, bliver det nødvendigt at erhverve mindre arealer langs de planlagte stier.
Som udgangspunkt ønsker Tønder Kommune at indgå frivillige aftaler omkring arealerhvervelse med de berørte lodsejere.
Skulle det ikke være muligt at indgå en frivillig aftale, agter Tønder Kommune at ekspropriere det nødvendige areal.
Forvaltning forventer, at arealerhvervelse af areal fra de berørte lodsejere vil være ukompliceret og foreslår, at
forvaltningen bemyndiges til at indlede forhandlinger med lodsejerne.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at forvaltningen bemyndiges til at optage forhandlinger med berørte lodsejere, med henblik på at opnå en frivillig aftale
om arealerhvervelse på ekspropriationslignende vilkår, og
at ekspropriation til arealerhvervelse indledes, hvis der ikke kan opnås forlig via frivillig aftale,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 10. august 2021, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 21:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Kortbilag til dagsordenspunkt



Punkt 15: Strategi for Vadehavet som Verdensarv 2021-2025

01.00.00-A00-2-21

Beslutningstema
Under punktet tages beslutning om godkendelse af Strategi for Vadehavet som Verdensarv 2021-2025

Sagsfremstilling
Styregruppen for Verdensarv har for at videreføre udmøntningen af de politiske forpligtelser udarbejdet et nyt udkast til
Strategi for Vadehavet som Verdensarv for perioden 2021 - 2025. Strategien afløser Strategi for Verdensarv Vadehavet
2016-2020.

Den danske del af vadehavet blev i 2014 udpeget af UNESCO til Verdensarv. En sådan
udpegning har åbnet mange potentialer for udvikling lokalt i vadehavsregionen.
Styregruppen for verdensarv fik med vedtagelsen af den lokale organisering af arbejdet
med verdensarv, det politiske opdrag til at tage ansvar og initiativ i forhold til at:

Forankre verdensarven lokalt og skabe ejerskab
Formidle potentialet i verdensarven
Sikre en bæredygtig udvikling og høj kvalitet
Forbinde det lokale samarbejde med samarbejdet mellem Tyskland og Holland
Bidrage til udvikling af den fælles Trilaterale Verdensarvsstrategi
Sikre indsigt i nye målgrupper

Styregruppen for Verdensarv har for at videreføre arbejdet taget initiativ til
gennemførelsen af en intern opstarts-workshop i gruppen samt en virtuel workshop med
deltagelse af Strategiforum, som består af interessenter fra området, og har på baggrund af
resultaterne af disse workshops stået for udarbejdelsen af udkast til en strategi for arbejdet
i den danske del af verdensarven frem mod 2025. For at aktivere strategien vil der
efterfølgende blive udarbejdet en handleplan med inddragelse af interessenterne.
Handleplanen vil indeholde de konkrete initiativer der skal igangsættes for at implementere
strategien.
For at skabe fælles retning i arbejdet med verdensarven har man i Strategien udvalgt 5
temaer som man vil fokusere på:
Tema 1: Benyttelse og beskyttelse

Bæredygtighed i turisme og erhverv
Vi ønsker at have særlig opmærksomhed på den vigtige balance mellem beskyttelse og benyttelse i arbejdet med
turisme og erhvervsinteressernes behov for at drive en rentabel forretning, og samtidig sikre et fælles ansvar for
beskyttelsen af den unikke natur og kultur i og omkring Verdensarv Vadehavet.
Infrastruktur
Der er fokus på, at infrastruktur kan give bedre muligheder for at opleve Verdensarv Vadehavet, og medvirke til at
beskytte de sårbare områder og samtidig kan infrastruktur understøtte hensigtsmæssig adfærd - Code of Conduct -
og en bæredygtig benyttelse.
Code of Conduct og formidling
Arbejdet med Code of Conduct – vær den gode gæst - og formidlingen gør en stor forskel, og at det har en
afgørende betydning, når vi skal beskytte verdensarven og samtidig ønsker en bæredygtig udvikling af området i og
omkring verdensarven.

Tema 2: Vi synliggør vadehavet

Hele Danmarks DNA
Vi vil synliggøre Vadehavet og arbejde for at gøre det til en del af hele Danmarks DNA, så området bliver kendt i



den brede danske befolkning. Vi vil arbejde for at styrke samarbejdet med nationale og lokale uddannelses- og
forskningsaktører og fastholde betydningen af samarbejdet med børn og unge,
Synliggørelse og branding
I Strategi for Verdensarv Vadehavet 2021 er det et af målene, at øge vores synlighed og understøtte den branding
der foregår hos de mange involverede aktører og den fælles branding af verdensarven.
Turisme
Vi vil være kendt som en bæredygtig destination med fokus på både beskyttelse og benyttelse. Vores fremadrettede
historiefortælling skal kobles med FN’s Verdensmål og på samme tid forbinde det lokale og internationale.
Lokalt ejerskab
Synliggørelse, historiefortælling og branding skal i højere grad også involvere de lokale borgere, der kender til og
oplever Vadehavet. Vi vil fortsat involvere lokale virksomheder og undersøge nye muligheder for partnerskab.

Tema 3: Kulturarv

Sammenhæng mellem natur og kultur
Med strategien ønsker vi, at kendskabet til Vadehavets unikke kultur øges og at der skabes en sammenhæng mellem
natur og kultur. Vi tror, at på den måde skabes en synergi, som understøtter ejerskabet til verdensarven og
forståelsen for den unikke natur og kulturarven.

Tema 4: Fra lokalt til nationalt og internationalt fokus

Vi er forbundet i den fælles verdensarv med tyske og nederlandske kolleger og gennem UNESCO med hele verden.
Beslutninger lokalt har derfor også betydning internationalt og vice versa.

Strategien skal have lokalt ejerskab og være relevant nationalt såvel som internationalt. Vi har fokus på det konkrete, så
tingene kommer til at ske og bliver vedkommende for de mennesker der bor her, arbejder her, og besøger området.

Tema 5: Uddannelse og forskning

Vi vil have fokus på hvordan vi kan øge involveringen af forsknings- og uddannelsesinstitutionerne i arbejdet i og
omkring Vadehavet og øge den lokalt baserede forsknings- og uddannelsesindsats.

Vi vil afsøge de muligheder der er for at styrke båndene mellem forskningsverdenen, vadehavssamarbejdet og relevante
involverede aktører.

De initiativer, som vil have planmæssige konsekvenser, vil man behandle særskilt.
Flere af initiativerne vil blive gennemført selvom man ikke har nærværende strategi,
strategien understøtter en samlende koordinering og man kan udnytte den synergi der
måtte være mellem forskellige initiativer. Endvidere vil strategien være med til at
understøtte den lokale forankring.
Økonomi
Der vil blive ansøgt separat til de enkelte initiativer.
Arbejdet med implementeringen og opfølgningen af strategien vil blive gennemført i den
allerede eksisterende organisation som involverer blandt andet de fire vadehavskommuner
– Varde, Esbjerg Fanø og Tønder, Miljøstyrelsen, og Nationalpark Vadehavet og derudover
vil eksisterende netværkssamarbejder indgå i arbejdet.
Lovgrundlag
Unescos Verdensarvskonvention
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at Strategi for Vadehavet som Verdensarv 2021-2025 godkendes,
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 10. august 2021, pkt. 8:
Indstillingen anbefales.



Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 22:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

2021_07_15 Udkast Strategi for Verdensarv redigeret.docx

Bilag Fælles politisk forelæggelse Projektorganisation Verdensarv fra 2014_2015.docx

Bilag Repræsentation i Styregruppe og strategiforum.docx



Punkt 16: Godkendelse af projektforslag fra Skærbæk Fjernvarme

13.03.18-P20-5-21

Beslutningstema
Det skal i denne sag besluttes, om projektforslaget for Skærbæk Fjernvarme om udvidelse af deres forsyningsområde skal
godkendes på vilkår.

Historik
Der er blevet lavet en betinget godkendelse af forvaltningen den 1. juli 2021 for projektforslaget, som blev gjort muligt af
Kommunalbestyrelsen på dens møde den 30. juni 2021. Den betingede godkendelse kan kun anvendes til at søge tilskud
ved Energistyrelsens fjernvarmepulje, som er omtalt i Bekendtgørelse om tilskud til projekter vedrørende udrulning af
fjernvarmedistributions nr. 2306 af 18. december 2020.

Sagsfremstilling
Skærbæk Fjernvarme vil gerne udvide deres forsyningsområde. Det område som der ønskes udvidet til, er en blandet
bolig- og erhvervsområde ved Søndervang og Tøndervej i Skærbæk. I projektforslaget vil Skærbæk Fjernvarme gerne
søge tilskud ved Energistyrelsens fjernvarmepulje. Derfor har Skærbæk Fjernvarme fået en betinget godkendelse for dette
projektforslag som beskrevet i Historik, og derfor vil denne godkendelse af projektforslaget være på vilkår af at der opnås
tilsagn om tilskud ved Energistyrelsens fjernvarmepulje.

Der er fordele og ulempler ved projektforslaget. Af fordele kan der nævnes, at der gives mulighed for at få et alternativ til
naturgas og varmepumper i området og at brugerøkonomien er af ligeværdi for de forskellige alternativer. Af ulemper kan
der nævnes, at minimumstilslutningen for selskabsøkonomien er ikke langt under den forventede tilslutning. Det betyder
at nutidsværdien for selskabsøkonomien er nul ved 17 tilslutninger og det forventes, at der tilsluttes 21 af 34 mulige, så
selskabsøkonomien er ikke speciel robust. Samfundsøkonomien er positiv og der forekommer CO2-ækvivalent
besparelser ved gennemførsel af projektforslaget, hvor CO2-ækvivalent besparelserne kommer forholdsvis hurtig
sammenlignet med varmepumpe alternativet. Det er forvaltningens vurdering, at fordelene opvejer ulemperne og at der
derfor indstilles til godkendelse af projektforslaget.

Brugerøkonomi
Udvidelsen af forsyningsområdet har både enfamilie huse og erhvervs ejendomme, og de har forskellige varmebehov
både indenfor sin egen kategori og kategorierne imellem. Derfor er der blevet lavet gennemsnit beregninger, som der er
sammenlignet med. Ud fra disse beregninger er gas, fjernvarme og varmepumpe nogenlunde ligeværdie, hvor
fjernvarmen er den brugerøkonomiske billigste i nogle tilfælde.

Samfundsøkonomi
Fjernvarmen er ca. 1,4 mio. billigere end varmepumpe alternativet og ca. 2,4 mio. billigere end biogas alternativet. Der
bliver set bort fra naturgas referencen. I de følsomhedsanalyser, som er udarbejdet, er samfundsøkonomien tilstrækkelig
robust.

Miljøudledninger
Der vil forekomme en CO2-ækvivalent reduktion på 213 ton over en 20 årig undersøgelsesperiode. Dette bidrager til
opfyldelse af kommunalbestyrelsens udvalgte FNs verdensmål.

Tidsplan
Anlægsarbejdet opstartes i efteråret/vinteren 2021.

Bilag
Projektforslaget er vedlagt som bilag.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning nr. 1215 af 14. august 2020 (Varmeforsyningsloven)
Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg nr. 818 af 4. maj 2021
(Projektbekendtgørelsen)
Bekendtgørelse om tilskud til projekter vedrørende udrulning af fjernvarmedistributions nr. 2306 af 18. december 2020
(Fjernvarmepuljen)

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,



at projektforslaget godkendes på vilkår, og
at det videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 10. august 2021, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 19. august 2021, pkt. 23:
Indstillingen anbefales.

Eike Albrechtsen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.

Bilag

Projektforslag revideret 070621 inkl. bilag.pdf



Punkt 17: Lukket: Salg af jord

13.06.02-G10-2-21
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 18: Lukket: Køb af jord

13.06.01-G00-1-21
Indstillingen godkendt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.



Punkt 19: Sag efter initiativretten fremstillet af Slesvigsk Parti,
Konservative, Socialdemokratiet og Venstre

01.02.20-G00-1-21

Beslutningstema
Slesvigsk Parti, Konservative, Socialdemokratiet og Venstre har fremsendt dette punkt til dagsordenen.

Sagsfremstilling
Slesvigsk Parti, Konservative, Socialdemokratiet og Venstre har fremsendt denne tekst:
Genindførelse af serviceniveauet for Borgerservicen i Tønder Kommune
Beslutningstema:
I denne sag skal der træffes beslutning om, at genindføre serviceniveauet for kommunens Borgerservicefunktioner til det
niveau, som var gældende den 1. marts 2020.
Sagsfremstilling:
I forlængelse af Folketingets beslutninger om indførelse af restriktioner på grund af Corona situationen, indførtes også
lokalt restriktioner omkring Borgerservicefunktionerne i Tønder Kommune.
Dette indbefattede blandt andet, at det ikke var muligt at ”komme ind fra gaden”, idet et besøg hos Borgerservicen nu
forudsatte tidsbestilling mv.
Som bekendt ophævede Folketinget mange restriktioner i foråret 2021.
Uanset dette, og uanset åbningen af det øvrige samfund, blev serviceniveauet for Borgerservicefunktionerne i Tønder
kommune ikke ført tilbage til niveauet fra før coronarestriktionerne indførelse, men bibeholdt som under nedlukningen.
Det ændrede serviceniveau af Borgerservicefunktion, som skyldtes coronasituationen, var blevet gjort permanent af den
daglige ledelse.

Dette fremgår direkte af en artikel under overskriften ”Slut med Borgerservice på Tønder
Rådhus uden tidsbestilling” bragt i JV den 16. juni d.å., hvor den ansvarlige embedsmand
udtaler følgende:

"Udgangspunktet er, at hvis man skal i Borgerservice, så er det med tidsbestilling, ja."
Så klar er meldingen fra fagchef for Borgerservice på Tønder Rådhus, da JydskeVestkysten spørger ham til, hvorfor
rådhuset ikke har ført sine åbningsregler tilbage til før coronarestriktionerne. I stedet vælger man at beholde de regler, der
har været gældende i et mere end et år. Spørgsmålet er, om det bliver en permanent ordning:
- Nej, det har vi ikke taget stilling til endnu.”
Det er forslagsstillernes opfattelse, at det alene er Kommunalbestyrelsen som har kompetencen til at ændre i
serviceniveauet for borgerne i Tønder kommune, og dermed alene Kommunalbestyrelsen som kan gøre de under
coronasituationen indførte ændringer af serviceniveauet permanent.
Det er endvidere forslagsstillernes opfattelse at der skal ske høring af Ældrerådet, før en sådan ændring af serviceniveauet
kan besluttes af Kommunalbestyrelsen.
Endelig er det forslagsstillernes opfattelse, at Lokalrådene tillige bør høres før en evt. ændring af serviceniveauet.
Forslagsstillerne ønsker derfor, at serviceniveauet for vore Borgerservicefunktioner i Tønder kommune, herunder
åbningsregler mv. genindføres til det serviceniveau og med det indhold som var gældende på tidspunktet op til indførelsen
af coronarestriktionerne.

Slesvigsk Parti, Konservative, Socialdemokratiet og Venstre indstiller,
At serviceniveauet for Borgerservicefunktionerne i Tønder kommune, herunder åbningstider, åbningsregler mv.
genindføres til det serviceniveau og med det indhold, som var gældende 1. marts 2020.
At dette serviceniveau genindføres nu

Beslutning
Indstillingen fra de 4 partier ændres til følgende:
at der påbegyndes en proces med henblik på at fastlægge serviceniveauet for Borgerservicefunktionerne i Tønder
Kommune fremadrettet med inddragelse af høringsparter, herunder Ældrerådet og lokalrådene og, at
denne proces forankres i Økonomiudvalget.
Indstillingen godkendes.
Anita Uggerholt Eriksen deltog ikke i mødet.
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